
SLU@BENE NOVINE TUZLANSKOG KANTONA Broj 13 - Strana 777Petak, 19. decembar 2003. g.

GODINA 10 • TUZLA, PETAK, 19. DECEMBAR 2003. GODINE • IZDANJE NA BOSANSKOM JEZIKU • BROJ 13

272
Na osnovu ~lana 24. stav 1. ta~ka c. Ustava Tuzlanskog

kantona (“Slu`bene novine Tuzlansko-podrinjskog kantona”, br.
7/97 i 3/99 i “Slu`bene novine Tuzlanskog kantona”, br. 13/99,
10/00 i 14/02), na prijedlog Vlade Tuzlanskog kantona, Skup{tina
Tuzlanskog kantona, na sjednici odr`anoj 28. 11. 2003. godine,
donosi

ZAKON

O KANTONALNIM POREZIMA

I. OP]E ODREDBE

^lan 1.

Ovim Zakonom ure|uju se porezi koje pla}aju fizi~ka i
pravna lica (u daljem tekstu: porezi) na podru~ju Tuzlanskog
kantona (u daljem tekstu: Kanton).

II. VRSTE I RASPODJELA POREZA

^lan 2.

Porezi propisani ovim Zakonom su:
1. Porez na dohodak fizi~kih lica;
2. Porez na imovinu;
3. Porez na naslje|e i poklon;
4. Porez na dobitke od igara na sre}u;
5. Porez na potro{nju alkoholnih i bezalkoholnih pi}a u

 ugostiteljstvu.

^lan 3.

Porezi propisani ovim Zakonom su prihodi op}ina, izuzev
prihoda od poreza na dobitke od igara na sre}u i poreza na potro{nju
alkoholnih i bezalkoholnih pi}a u ugostiteljstvu koji su prihod
Kantona.

Prihodi od poreza na dobitke od igara na sre}u i poreza na
potro{nju alkoholnih i bezalkoholnih pi}a u ugostiteljstvu koji su
prihod Kantona koristit }e se za finansiranje socijalne za{tite.

1. POREZ NA DOHODAK FIZI^KIH LICA

A. OP]E ODREDBE

^lan 4.

Porez na dohodak fizi~kih lica pla}a se prema odredbama
ovog Zakona i propisa donesenih na osnovu ovog Zakona.

^lan 5.

Obveznik poreza na dohodak je fizi~ko lice.
Porezni obveznik jest fizi~ko lice koje ima prebivali{te ili

boravi{te na podru~ju Kantona, kao i svako drugo fizi~ko lice iz
zemlje ili inostranstva koje u Kantonu nema ni prebivali{te ni
boravi{te, a ostvaruje dohodak oporezovan ovim Zakonom.

^lan 6.

Osnovica poreza na dohodak poreznog obveznika jeste
ukupni iznos dohotka koji porezni obveznik ostvari u Kantonu,
zemlji i inostranstvu i to od:

1. dohotka od rada kod poslodavca,
2. dohotka od samostalne djelatnosti i
3. dohotka od imovine i imovinskog prava.

^lan 7.

Osnovica poreza na dohodak od rada kod poslodavca jesu
neto primanja ostvarena u obra~unskom periodu od mjesec dana
preko petorostrukog iznosa osnovnog li~nog odbitka.

Osnovica poreza od dohotka od samostalne djelatnosti i
dohotka od imovine i imovinskih prava jeste dohodak ostvaren za
period od godinu dana umanjen za osnovni li~ni odbitak, ako
ovim Zakonom nije druga~ije propisano.

Osnovni li~ni odbitak iznosi 300,00 KM.

Porezne olak{ice

^lan 8.

Poreznim obveznicima iz ~lana 6. stav 1. ta~ka 1. priznaju se
porezne olak{ice i to:

1. 30% osnovnog li~nog odbitka za izdr‘avanje supru‘nika,
druge izdr‘avane ~lanove porodice i prvo dijete.

2. Porezna olak{ica iz ta~ke 1. ovog ~lana uve}ava se za
drugo i svako dijete za 10% osnovnog li~nog odbitka (drugo
dijete ukupno 40%, tre}e ukupno 50%, i tako dalje), a za
izdr‘avanje invalidnog ~lana porodice 20%.

3. Porezna olak{ica iz ta~ke 1. ovog ~lana uve}ava se 30%
za svako dijete bez roditelja za koje je odre|en staratelj, a koji je
porezni obveznik po ovom Zakonu.

4. Porezni obveznik, po ovom Zakonu, osloba|a se porezne
obaveze ukoliko usvoji jedno ili vi{e djece bez roditelja.

5. Lica ~iji mjese~ni dohodak u smislu ovog Zakona ili ~ija
druga mjese~na primanja koja se u smislu ovog Zakona ne smatraju
dohotkom prelaze osnovni li~ni odbitak iz ~lana 7. stav 3. ne smatraju
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se izdr‘avanima. Ako vi{e obveznika, izdr‘ava jedno lice, odbitak
za to lice ravnomjerno se raspore|uje na sve koji ga izdr‘avaju,
osim ako se ne sporazumiju druga~ije.

6. Osnovni li~ni odbitak i porezne olak{ice se zbrajaju.
Djecom u smislu stava 1. ta~ke 1. i 2. ovog ~lana smatraju

se djeca koju roditelji izdr‘avaju.
7. Drugim izdr‘avanim ~lanovima u‘e porodice u smislu

stava 1. ta~ke 1. ovog ~lana smatraju se roditelj obveznika i roditelji
njegovog supru‘nika ako ‘ive u zajedni~kom doma}instvu.

8. Porezni obveznik mo‘e koristiti osnovni li~ni odbitak i
porezne olak{ice u razdoblju za koje postoji porezna obaveza i u
kojem se lica izdr‘avaju. Razdoblje se zaokru‘uje u korist poreznog
obveznika na pune mjesece.

Ako u porodici ima dva ili vi{e obveznika poreza na ukupan
prihod fizi~kog lica osnovica iz stava 1. ovog ~lana smanjuje se za
iznos olak{ice onom obvezniku koji je ostvario ve}i ukupan prihod

Ako lica iz stava 1. ovog ~lana imaju druge vlastite prihode
obvezniku poreza na ukupan prihod, od iznosa ukupnog smanjenja
osnovice, odbit }e se godi{nji iznos tih prihoda.

Od osnovice poreza na ukupan prihod odbit }e se i iznos
koji je obveznik dao u godini za koju se vr{i razrez poreza:

- na ime poklona Bosni i Hercegovini, Federaciji Bosne i
Hercegovine, kantonu ili op}ini i vjerskim zajednicama,

- na ime {kolovanja, specijalizacije i usavr{avanje talenata,
- na ime tro{kova za svaki neotkupljeni patent i tehni~ko

unapre|enje u godini u kojoj su patentirani,
- za pla}anje alimentacije po odluci suda,
- na ime tro{kova lije~enja u inostranstvu, medicinski iniciranog

od strane nadle‘ne ljekarske komisije.
Smanjenje osnovice po prethodnom stavu vr{it }e se samo

na zahtjev obveznika poreza i na osnovu dokaza koje je obveznik
poreza obavezan podnijeti uz prijavu za razrez poreza.

Poreznim obveznicima iz ~lana 6. stav 1. ta~ka 2. priznaju se
porezne olak{ice putem umanjenja osnovice, i to:

1. Za 10% od osnovice poreza na dohodak za svakog
novouposlenog radnika kojim se pove}ava broj zaposlenih radnika
u godini u kojoj je radnik zaposlen i to tako da ukupno umanjenje
osnovice mo‘e iznositi najvi{e do 50%. Ako je novouposleni radnik
uposlen u drugom polugodi{tu olak{ice za novouposlenog radnika
priznat }e se obvezniku u narednoj godini.

2. Ako je novouposleni radnik iz kategorije invalidnih lica
sa procentom invalidnosti preko 50% kao i ~lanovi u‘e porodice
poginulih boraca umanjenje poreske osnovice priznat }e se u visini
od 15%. Porezne olak{ice priznate po ovom osnovu ne mogu
iznositi vi{e od 75%.

3. Za iznos izvr{enih ulaganja u nabavku osnovnih sredstava
i ulaganja u kupovinu, izgradnju i adaptaciju poslovnog prostora
za iznos izvr{enih ulaganja u toj godini, a najvi{e do visine iznosa
osnovice poreza na dohodak utvr|ene za tu godinu.

^lan 9.

Porez na dohodak utvr|uje se za kalendarsku godinu
(porezni period).

Porezna osnovica obra~unava se za kalendarsku godinu, a
mo‘e se obra~unavati i za kra}e periode (obra~unski period) u
slu~aju da porezna obaveza traje kra}e od poreznog perioda.

^lan 10.

Porez na dohodak se pla}a po stopi od 15% od porezne osnovice.

^lan 11.

Porez na dohodak ne pla}a se na iznos kamata na {tednju u
KM i deviznu {tednju, kamata na teku}e i devizne ra~une, kamata
od kredita i zajmova, kamata od vrijednosnih papira.

Dohotkom se ne smatraju iznosi primljeni po osnovu
osiguranja stvari, odgovornosti, ‘ivota i imovine.

Dohotkom se ne smatraju primanja koja se dobivaju iz
socijalnih, kulturnih i drugih ustanova za koje se ne pru‘aju tr‘i{ne
protuusluge i to:

1. Pomo} radi snabdijevanja ratnih vojnih invalida i ~lanova
u‘e porodice poginulih boraca i {ehida kao i pomo}i civilnim
‘rtvama rata na osnovu posebnih propisa.

2. Pomo} zbog uni{tenja i o{te}enja imovine uslijed ratnih
dejstava, elementarnih nepogoda i drugih vanrednih doga|aja.

3. Socijalna pomo} po posebnim propisima.
4. Doplatak za djecu i nov~ana primanja za opremu

novoro|enog djeteta po posebnim propisima.
5. Primanja invalida po osnovu propisa o zdravstvenom i

penzijskom osiguranju i socijalnoj za{titi, osim pla}a i penzija.
6. Dr‘avne nagrade.

B. VRSTE DOHOTKA

a) DOHODAK OD RADA KOD POSLODAVCA

^lan 12.

U dohodak od rada kod poslodavca spadaju:
1. Pla}a koju ispla}uje poslodavac radniku za rad obavljen

po uputama poslodavca.
2. Penzije i drugi dohoci iz prija{njih odnosa po osnovu rada.
3. Primanja po osnovu naknada, pomo}i i nagrada koje daje

poslodavac ako prelaze iznose propisane posebnim propisom.
4. Sva druga primanja po osnovu rada kod poslodavca i u

vezi s radom kod poslodavca.
Dohotkom od rada kod poslodavca smatraju se i:
1. Premije osiguranja ‘ivota i imovine koje poslodavci pla}aju

za svoje radnike i druge osobe, dodatne penzije, te stipendije
iznad iznosa utvr|enog saglasno stavu 1. ta~ka 3. ovog ~lana.

2. Pla}a koju sebi ispla}uje poslodavac - privatni poduzetnik
koja ulazi u rashod koji se mo‘e odbiti pri utvr|ivanju poreza na
dohodak od samostalne djelatnosti.

Dohotkom od rada kod poslodavca u smislu stava 1. ovog
~lana smatraju se i druga primanja koja poslodavac i druga lica
ispla}uju radniku u vezi sa sada{njim, prija{njim i budu}im radom,
koja se umjesto u novcu nadokna|uju u stvarima ili u drugom
obliku kao {to su kori{tenje zgrada, plovnih objekata i automobila,
nadokna|ivanje najamnine za stanovanje i sli~no.

^lan 13.

Porez na dohodak ne pla}a se na:
1. Naknade za vrijeme vojne slu‘be u Vojsci Federacije Bosne

i Hercegovine,
2. Naknade pripadnicima Civilne za{tite i drugim licima za

djelatnost u okviru Civilne za{tite od elementarnih nepogoda.
3. Naknade pla}a za vrijeme privremene nezaposlenosti i

sprije~enosti za rad koje ispla}uje Zavod za zapo{ljavanje, Fond
zdravstvenog osiguranja i drugi fondovi.

4. Nagrade u~enicima i studentima za vrijeme njihovog
prakti~nog rada do iznosa koji }e se propisati posebnim propisom.

5. Primanja studenata i u~enika na redovnom {kolovanju za
rad preko studentskih i u~eni~kih zadruga.

6. Naknade {tete zbog posljedica nesre}e na radu.
7. Naknade i nagrade koje osu|ene osobe primaju za rad u

kazneno - popravnim ustanovama i domovima za prevaspitavanje.
8. Prihodi po osnovu isplata koje imaju karakter materijalnih

tro{kova: topli obrok, dnevnice za slu‘bena putovanja, putni
tro{kovi, pla}anje stana van mjesta boravka i tro{kova za odvojen
‘ivot van mjesta boravka, otpremnine, jednokratne nov~ane pomo}i
porodici umrlog radnika do iznosa propisanih posebnim propisom.



SLU@BENE NOVINE TUZLANSKOG KANTONA Broj 13 - Strana 779Petak, 19. decembar 2003. g.

Porez na dohodak ostvaren od obavljanja diplomatsko-
konzularnih du‘nosti ne pla}aju:

1. [efovi stranih diplomatskih misija akreditiranih u Bosni i
Hercegovini i diplomatski slu‘benici stranih diplomatskih misija u
Bosni i Hercegovini te ~lanovi njihovih doma}instava, ako ti ~lanovi
nisu dr‘avljani ili nemaju prebivali{te u Bosni i Hercegovini.

2. [efovi stranih konzulata u Bosni i Hercegovini i konzularni
funkcioneri te ~lanovi njihovih doma}instava, ako ti ~lanovi nisu
dr‘avljani ili nemaju prebivali{te u Bosni i Hercegovini.

3. Funkcioneri UN i njihovih specijalizovanih agencija,
eksperti tehni~ke pomo}i UN i njihovih specijalizovanih agencija.

4. Lica zaposlena kod stranih diplomatskih misija, konzulata
i me|unarodnih organizacija u Bosni i Hercegovini, ako nisu
dr‘avljani Bosne i Hercegovine ili nemaju prebivali{te u Bosni i
Hercegovini.

5. Po~asni konzularni funkcioneri stranih konzulata u Bosni
i Hercegovini {to ih primaju od dr‘ave koja ih je imenovala za
obavljanje konzularnih funkcija.

b) DOHODAK OD SAMOSTALNE DJELATNOSTI

OP]E ODREDBE

^lan 14.

Dohodak od samostalne djelatnosti jeste dohodak od
privredne djelatnosti, dohodak od slobodnih zanimanja, dohodak
od poljoprivrede i {umarstva i dohodak od drugih samostalnih
djelatnosti koje se trajno ili povremeno obavljaju u cilju ostvarivanja
dohotka.

^lan 15.

Obveznik poreza jeste svako fizi~ko lice koje samostalno
obavlja djelatnost iz ~lana 14. ovog Zakona, s namjerom da kroz
to ostvari dohodak.

^lan 16.

Ako vi{e lica ostvaruje dohodak od samostalne djelatnosti
zajedni~kim obavljanjem te djelatnosti svako fizi~ko lice pla}a
porez na dio dohotka koji mu pripada od zajedni~kog poslovanja.

Ako ugovorom o zajedni~kom poslovanju nije ugovoren
na~in podjele dohotka ostvareni dohodak dijeli se na jednake
dijelove.

UTVR\IVANJE DOHOTKA OD PRIVREDNE
DJELATNOSTI, SLOBODNIH I DRUGIH
SAMOSTALNIH DJELATNOSTI

^lan 17.

Dohodak od samostalnih djelatnosti jeste razlika izme|u
prihoda i rashoda.

Prihodi su sva dobra (novac, stvari, materijalna prava, usluge,
drugo) koja je porezni obveznik ostvario u okviru samostalne
djelatnosti u poreznom periodu.

U prihode ulaze i prihodi ostvareni od prodaje stvari i prava
koja slu‘e za obavljanje samostalne djelatnosti i koja se kao
investiciona dobra vode ili su se trebala voditi u popisu stalne
imovine.

Prihodi, osim prihoda u novcu, procjenjuju se prema tr‘i{noj
vrijednosti.

Rashodi su svi izdaci poreznog obveznika tokom poreznog
perioda u cilju sticanja, osiguranja i o~uvanja prihoda.

U rashode ulaze samo oni izdaci koji su neposredno vezani
uz ostvarivanje dohotka.

U poslovne izdatke ulaze i knjigovodstvene vrijednosti
pojedina~no ili ukupno prodanih investicionih dobara koja su se
trebala voditi u popisu stalne imovine.

^lan 18.

Porezni obveznici koji obavljaju samostalnu djelatnost iz
~lana 14. ovog Zakona du‘ni su utvr|ivati dohodak na osnovu
podataka iz poslovnih knjiga.

Poslovne knjige iz stava 1. ovog ~lana jesu knjige prihoda i
rashoda i knjiga prometa.

Poslovne knjige se moraju voditi uredno i blagovremeno.
Za svaku prodaju, odnosno obavljenu uslugu mora se izdati

ra~un. Oblik i sadr‘aj poslovnih knjiga i ra~una te na~in vo|enja
poslovnih knjiga propisat }e se posebnim propisom, kojeg donosi
Ministar finansija.

Ako porezni obveznik ne ispunjava svoje obaveze u pogledu
vo|enja knjiga te iskazivanja svih prihoda i rashoda, Porezna
uprava mo‘e procijeniti poreznu osnovicu i utvrditi oporezivi
dohodak na osnovu obavljenog nadzora ili pore|enjem s poreznim
obveznikom koji obavlja istu ili sli~nu djelatnost ili na osnovu
drugih podataka o poslovanju poreznog obveznika.

^lan 19.

U popisu stalne imovine unose se stvari i prava (investiciona
dobra), ako njihove nabavne cijene, odnosno tro{kovi proizvodnje
(nabavna vrijednost) prema{uju 200,00 KM i ako je njihov vijek
trajanja du‘i od godinu dana. Prava ulaze u popis stalne imovine
samo ako je kod njihove nabavke pla}ena naknada.

Popis stalne imovine slu‘i za utvr|ivanje otpisa (amortizacije).
U popis stalne imovine unose se pojedina~na nabavna

vrijednost investicionih dobara, vijek trajanja (kori{tenja),
revalorizovana knjigovodstvena vrijednost i otpisi.

Nabavna vrijednost investicionih dobara koja se unose u
popis stalne imovine ravnomjerno se otpisuje u periodu njihovog
kori{tenja.

Ako se investiciono dobro, zbog uni{tenja vi{e ne mo‘e
koristiti ili ako se proda tada se njegova vrijednost u cijelosti
otpisuje.

Utvr|ivanje amortizacije vr{i se po propisima koji va‘e za
pravna lica.

^lan 20.

Kao rashodi poreznom obvezniku priznaju se, naro~ito:
1. Izdaci za materijal, robu, proizvode, energiju i usluge,

koji slu‘e za sticanje dohotka u visini nabavne cijene ili tro{kova
proizvodnje i ostali tro{kovi koji su nastali u vezi sa poslovanjem.

2. Pla}eni porez na promet proizvoda i usluga.
3. Pla}a sa porezima i doprinosima poslodavca i zaposlenih

priznaju se u visini stvarnih isplata.
4. Otpisi stalne imovine.
5. Izdaci za vlastita motorna vozila i druga sredstva koja

slu‘e prijevozu radnika i drugih zaposlenih lica u iznosu od 20%
cijene goriva po stvarno pre|enom kilometru.

6. Otplate kamata na primljene kredite i zajmove.
7. Izdaci za reprezentaciju do 0,5% od ukupno ostvarenog

prihoda.
8. Izdaci po osnovu naknada, pomo}i i nagrada koje daje

poslodavac, ako ne prelaze iznose koji }e se propisati posebnim
propisom.

9. Izdaci za dnevnice i tro{kove slu‘benog putovanja do
propisanih iznosa, utvr|enih za pravna lica.

10. Izdaci za stipendije u~enika i studenata djece porodica
{ehida i poginulih boraca, ratnih vojnih invalida i lica u stanju
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socijalne potrebe, ako ne prelaze iznose propisane posebnim
propisom.

^lan 21.

Pri utvr|ivanju dohotka ne priznaju se slijede}i rashodi:
1. Porez na dohodak, porez na nasljedstvo i poklone i drugi

vlastiti porezi.
2. Nov~ane kazne i sli~ni izdaci koji imaju kazneni karakter.
3. Zatezne kamate.

UTVR\IVANJE DOHOTKA OD POLJOPRIVREDNE I
[UMARSKE DJELATNOSTI

^lan 22.

Obveznik poreza na dohodak od poljoprivredne proizvodnje
i {umarstva jeste lice koje se kao vlasnik posjednik ili zakupac
poljoprivrednog odnosno {umskog zemlji{ta bavi poljoprivredom
i {umarstvom kao i lice koje ima udio u tako ostvarenom dohotku.

Ako vi{e vlasnika, posjednika ili zakupaca zemlji{ta ~ine
jedno doma}instvo, a dohodak se oporezuje na osnovu katastarskog
prihoda prema ~lanu 23. ovog Zakona, porezni obveznik jeste
jedan od punoljetnih ~lanova doma}instva kao predstavnik tog
doma}instva.

Ako dohodak od poljoprivrede i {umarstva koji se utvr|uje
prema odredbama ~lana 24. ovog Zakona na na~in propisan
odredbama ~lana 17. do 21. ovog Zakona, ostvaruje vi{e lica,
primjenjuju se odgovaraju}e odredbe ~lana 16. ovog Zakona.

^lan 23.

Dohodak od poljoprivrede i {umarstva jeste katastarski prihod
koji se utvr|uje prema posebnim propisima, prema stanju na dan
31. decembra godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje
dohodak.

^lan 24.

Porezni obveznik koji obavlja poljoprivrednu i {umarsku
djelatnost utvr|uje dohodak u skladu s odredbama ~lana 17. do
21. ovog Zakona u slijede}im slu~ajevima:

1. Ako radi daljnje prodaje, od drugih otkupljuje poljoprivredne
proizvode i {umarske proizvode, a prodajna vrijednost tih otkupljenih
proizvoda iznosi vi{e od ukupnog prometa njegovih poljoprivrednih
proizvoda.

2. Ako dohodak od sto~arstva, peradarstva, vinogradarstva,
vo}arstva, cvje}arstva, gljivarstva i drugih sli~nih poljoprivrednih
djelatnosti iznosi vi{e od dvostrukog dohotka utvr|enog na osnovu
katastarskog prihoda.

3. Ako obveznik zatra‘i da mu se dohodak umjesto prema
katastarskom prihodu utvr|uje prema odredbama ~lana 17. do
21. ovog Zakona. Zahtjev za promjenu na~ina oporezivanja
podnosi se prije po~etka kalendarske godine, a obavezuje poreznog
obveznika najmanje dvije godine.

^lan 25.

Ne oporezuje se dohodak od poljoprivrede i {umarstva od:
1. Zemlji{ta ~ije je iskori{tavanje za poljoprivrednu i {umarsku

proizvodnju na osnovu zakona zabranio nadle‘ni organ.
2. Zemlji{ta stranih dr‘ava pod zgradama i uz zgrade

diplomatskih i konzularnih predstavni{tava, pod uslovom
uzajamnosti, te na zemlji{ta me|unarodnih organizacija.

3. Zemlji{ta pod zgradama i zemlji{ta uz zgrade do 1.000 m2

ako obveznik, pored zemlji{ta uz stambenu zgradu, nema drugog
zemlji{ta.

4. Dvori{ta vjerskih objekata, mezarja i groblja, i drugih
objekata koji slu‘e za obavljanje vjerskih obreda.

5. Zemlji{ta na kojima su podignuti nasipi, kanali (prokopi)
i njihove ustave, odbrambeni vrbaci i zasadi, rovovi i drugi objekti
od zemlje potrebni za odbranu od poplave, za navodnjavanje ili
odvodnjavanje te objekti za vojne potrebe.

6. Katastarskog prihoda ~iji iznos ne prelazi 100 KM.
Osloba|anje iz stava 1. ovog ~lana prestaje ~im se zemlji{te

prestane koristiti u svrhu za koju je dato pravo na osloba|anje.
Prestanak razloga odnosno uslova za osloba|anje po ovom

~lanu fizi~ko lice du‘no je prijaviti nadle‘noj organizacionoj
jedinici Porezne uprave (u daljem tekstu: Porezna uprava) u roku
od 30 dana od dana nastale promjene.

^lan 26.

Poljoprivrednim doma}instvom, u smislu ovog Zakona,
smatra se doma}instvo koje ima barem jednog ~lana doma}instva
osiguranog po propisima o zdravstvenom osiguranju odnosno
penzijsko-invalidskom osiguranju poljoprivrednika.

^lan 27.

Ako je uslijed elementarnih nepogoda, ratnih prilika, biljnih
bolesti, {teto~ina ili drugih vanrednih doga|aja (u daljem tekstu:
elementarne nepogode), koje fizi~ko lice nije moglo sprije~iti,
smanjen prinos na jednoj ili vi{e zemlji{nih parcela, smanjuje se
katastarski prihod svake od tih parcela za onoliko postotaka za
koliko je na njima smanjen prinos.

Porezni obveznik ima pravo na otpis poreza, ako iznos
smanjenja katastarskog prihoda po osnovu stava 1. ovog ~lana
naspram ukupnog katastarskog prihoda zemlji{ta iznosi vi{e od 25%.

^lan 28.

Porezni obveznik du‘an je {tetu nastalu smanjenjem prinosa
prijaviti nadle‘noj jedinici lokalne samouprave u roku od osam
dana nakon njezina nastanka, a ako je {teta nastala neposredno
prije ili za vrijeme ‘etve, prijavu treba podnijeti u roku od tri dana
nakon njezina nastanka.

Ako je {teta nastala na ve}em dijelu katastarske op}ine,
postupak za procjenu {tete pokre}e jedinica lokalne samouprave u
rokovima iz stava 1. ovog ~lana.

^lan 29.

Visinu {tete utvr|uje komisija za procjenu {tete od elementarnih
nepogoda, koju imenuje nadle‘no tijelo jedinice lokalne samouprave.

^lan 30.

Ako je do{lo do promjene u vlasni{tvu zemlji{ta na osnovu
odluke dr‘avnog tijela, na zahtjev poreznog obveznika ili na
prijedlog dr‘avnog tijela, otpisat }e porez na dohodak od
poljoprivrede i {umarstva koji otpada na to zemlji{te, i to za sve
godine u kojima porezni obveznik zbog tih promjena, nije ostvario
dohodak od zemlji{ta, ako nije dovr{en postupak o provo|enju
tih promjena u katastru.

Porez se otpisuje u smislu stava 1. ovog ~lana i kada vlasnik
daruje zemlji{te jedinici lokalne samouprave.

c) DOHODAK OD IMOVINE I IMOVINSKIH PRAVA

^lan 31.

Dohotkom od imovine i imovinskih prava smatra se dohodak
koji porezni obveznik ostvari od izdavanja u zakup ili najam
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nekretnina i pokretnih stvari, prihoda od autorskih prava, prava
industrijskog vlasni{tva i drugih imovinskih prava.

Dohotkom iz stava 1. ovog ~lana smatra se i dohodak koji
porezni obveznik ostvari od otu|enja nekretnina i imovinskih
prava. Otu|enjem se smatra prodaja, zamjena i drugi prijenos uz
naknadu. Dohodak ~ini razlika izme|u prihoda utvr|enog prema
tr‘i{noj vrijednosti nekretnine ili imovinskog prava koje se otu|uje
i nabavne vrijednosti uve}ane za rast proizvo|a~kih cijena
industrijskih proizvoda. Tro{kovi otu|enja mogu se odbiti kao
izdaci.

Dohodak od otu|enja nekretnine iz stava 2. ovog ~lana ne
oporezuje se ako je nekretnina slu‘ila za stanovanje poreznom
obvezniku ili izdr‘avanim ~lanovima njegove u‘e porodice (~lan 8.
ovog Zakona) kao i u slu~aju ako je nekretnina odnosno imovinsko
pravo otu|eno nakon tri godine od dana nabave.

Dohodak od otu|enja nekretnina i imovinskih prava iz stava 2.
ovog ~lana ne oporezuje se ako je otu|enje izvr{eno izme|u supru‘nika
i drugih ~lanova u‘e porodice te izme|u razvedenih supru‘nika ako
je otu|enje u neposrednoj vezi sa razvodom braka. Gubici od otu|enja
nekretnina i imovinskih prava mogu se odbiti samo od dohotka od
otu|enja nekretnina i imovinskih prava koji je ostvaren u istoj
kalendarskoj godini.

^lan 32.

Obveznik poreza na dohodak od autorskih prava i patenata
i tehni~kih unapre|enja (u daljem tekstu: autorskih prava) je fizi~ko
lice koje ostvari prihod od autorskih prava iz oblasti knji‘evnosti,
nauke, umjetnosti i drugih oblasti stvarala{tva, kao {to su:

1. pisana djela (knjige, bro{ure, ~lanci, recenzije, publicisti~ka
i druga djela);

2. govorna djela (predavanja, govori, besjede i drugo, osim
predavanja po nastavno-nau~nom programu {kola i fakulteta);

3. dramska i dramsko-muzi~ka djela;
4. koreografska i pantomimska djela;
5. djela koja poti~u iz folklora;
6. kinematografska djela;
7. djela iz oblasti likovne umjetnosti i arhitekture;
8. kartografska djela (kartografske i topografske karte);
9. zbirke autorskih djela, kao {to su enciklopedije, antologije,

muzi~ke zbirke koje, s obzirom na izbor i raspored, predstavljaju
samostalne tvorevine;

10. nagrade na takmi~enjima za izradu umjetni~kih, nau~nih,
stru~nih i ostalih autorskih djela, nagrade na takmi~enjima za izradu
idejnih projekata, te nagrade za postignuti uspjeh u nauci i
umjetnosti, ako ovim Zakonom nije druga~ije odre|eno, pod
uslovom da je konkurs-natje~aj za iste objavljen u javnim glasilima
ili je napravljen pozivni konkurs;

11. muzi~ka djela sa rije~ima ili bez rije~i;
12. prihodi ostvareni izvo|enjem programa narodne i

zabavne muzike i drugih estradnih programa;
13. prihodi ostvareni od patenata i tehni~kih unapre|enja.
Osnovica poreza na dohodak od autorskih prava ~ini prihod

ostvaren od autorskih prava, umanjen za tro{kove koji su bili
nu‘ni za ostvarenje tog prihoda.

Kao nu‘ni tro{kovi u smislu prethodnog stava priznaju se za:
1. kiparska djela, nau~na djela, tapiserije izra|ene u

materijalu, keramoplastiku i umjetni~ku keramiku i vitra‘ - 55%
ukupnog prihoda;

2. umjetni~ku fotografiju u oblasti nauke, kulture i privrede,
zidno slikarstvo i slikarstvo u prostoru tehnikama: fresko, grafiko,
mozaik, intarzija, emajl i sl., kostimografiju (pozori{ni i modni
kostimi izra|eni u materijalu) - 40% ukupnog prihoda;

3. slikarska djela, grafi~ka djela, industrijsko oblikovanje sa
izradom modela i maketa, sitnu plastiku, radove vizuelnih
komunikacija, radove u oblasti unutra{nje arhitekture, idejna

rje{enja (arhitektonskih objekata, rekonstrukcija urbanih cjelina i
prostora) radovi na podru~ju hortikulture i vr{enje umjetni~kog
nadzora nad izvo|enjem sa izradom modela i maketa, umjetni~ka
rje{enja za scenografiju, stru~na, knji‘evno-publicisti~ka,
prevodila~ka, muzi~ka i kinematografska djela, restauratorska i
konzervatorska djela u oblasti kulture i umjetnosti - 30% ukupnog
prihoda;

4. izvo|enje umjetni~kih djela (pjevanje, pozori{na i filmska
gluma, recitovanje), snimanje filmova i idejne skice za tapiseriju i
kostimografiju kada se ne izra|uju u materijalu - 25% ukupnog
prihoda;

5. izvo|enje umjetni~kih djela sviranjem i ostala djela izuzev
patenata i tehni~kih unapre|enja - 40% ukupnog prihoda;

6. za patente i tehni~ka unapre|enja - 75% ukupnog prihoda.

^lan 33.

Ako je autor kiparskog, nau~nog ili stru~nog djela, kao i
slikarskog djela izra|enog na zidnim, stropnim ili podnim plohama
imao ve}e tro{kove od odre|enih u ~lanu 32. priznat }e mu se na
njegov zahtjev stvarni tro{kovi, pod uslovom da podnese uredne
isprave i dokumente (ra~une, otpremnice i sl.).

Od bruto prihoda ostvarenih autorskih prava, pored tro{kova
iz prethodnog stava priznaju se i naknade koje autor pla}a autorskoj
agenciji, kao i drugim licima ovla{tenim za prodaju i naplatu
prihoda od autorskih prava.

Licima koja nisu autori djela, nego samo nosioci imovinskih
autorskih prava (nasljednici i drugi nosioci imovinskih autorskih
prava), priznaju se kao tro{kovi samo naknade koje pla}aju
autorskoj agenciji, kao i drugim licima ovla{tenim za prodaju i
naplatu prihoda od autorskih prava.

^lan 34.

Dohodak od imovine i imovinskih prava oporezuje se samo
ako se ne radi o dohotku koji se oporezuje kao dohodak od
samostalne djelatnosti, ako se na isti (dohodak od imovine i
imovinskih prava) ne pla}a porez na dobit.

^lan 35.

Porez na dohodak od imovine pla}a se od iznosa najamnine,
odnosno zakupnine umanjenog za 30%, a kod iznajmljivanja soba
i postelja od iznosa najamnine umanjenog za 50% na ime tro{kova
ostvarivanja dohotka.

Porezni obveznik koji dohodak od imovine ostvaruje stalnim
izdavanjem u najam odnosno zakup nekretnina, mo‘e na vlastiti
zahtjev utvr|ivati dohodak na na~in na koji se utvr|uje dohodak od
privredne djelatnosti u skladu s ~lanovima 17. do 21. ovog Zakona.

Ako vi{e lica zajedno ostvaruje dohodak od imovine
imovinskih prava na odgovaraju}i na~in se primjenjuju odredbe
~lana 16. ovog Zakona.

^lan 36.

Ako je iznos najamnine odnosno zakupnine iz ~lana 35. stav 1.
ovog Zakona prijavljen u nerealnom iznosu, Porezna uprava mo‘e
utvrditi iznos najamnine, odnosno zakupnine prema tr‘i{nim
cijenama za najam, odnosno zakup nekretnina i pokretnih stvari.

2. POREZ NA IMOVINU

^lan 37.

Obveznik poreza na imovinu je fizi~ko i pravno lice koje je
vlasnik slijede}e imovine:
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1. zgrade ili stana za odmor i rekreaciju (vikendice),
2. poslovne prostorije, stambene zgrade, stana i gara‘e koji

se izdaju pod zakup,
3. motornih vozila,
4. plovnog objekta.
Obveznik poreza na imovinu je fizi~ko i pravno lice koje je

vlasnik ili korisnik sljede}e imovine:
1. stola u kasinu,
2. automata za igru na sre}u,
3. automata za zabavne igre.
Ako je imovina u vlasni{tvu ili je koristi vi{e lica svako od

njih je porezni obveznik srazmjerno dijelu vlasni{tva odnosno
dijelu koji koristi.

^lan 38.

Porez na imovinu pla}a se godi{nje u pau{alnom iznosu i to:
1. za zgradu ili stan za odmor i rekreaciju - 1 KM po 1 m2

2. za poslovne prostorije, stambene zgrade, stan i gara‘e
koji se izdaju u zakup

a) za poslovni prostor koji se izdaje pod zakup za:
- kancelarijski, ugostiteljski ili trgovinski koji se nalazi

u stambenoj zgradi, poslovno-stambenoj zgradi ili
poslovnim centrima - 3 KM po 1 m2

- kancelarijski, ugostiteljski ili trgovinski koji se nalazi
u porodi~noj ku}i - 1,5 KM po 1 m2

- skladi{ni, proizvodni - 1 KM po 1m2

b) za stambene zgrade i stan koji se izdaju pod zakup - 1,5 KM
po 1 m2.

c) za gara‘e koje se izdaju pod zakup - 1 KM po 1 m2.
3. za motorna vozila i to:

a) putni~ka motorna vozila do 8 godina starosti:
- do 1600 ccm 30 KM
- od 1600ccm do 1800 ccm 50 KM
- od 1800 ccm do 2000 ccm 70 KM
- preko 2.000 ccm 150 KM
b) za putni~ka motorna vozila preko 8 godina starosti - 20 KM
c) za teretna motorna vozila do 10 godina starosti:
- do 3 t 200 KM
- od 3 t do 8 t 300 KM
- preko 8 t 400 KM
d) za teretna motorna vozila preko 10 godina starosti -

100 KM
e) za motocikle preko 50 cm3

- za motocikle preko 50 cm3 do 8 godina starosti - 70 KM
- za motocikle preko 50 cm3 preko 8 godina starosti - 20 KM

4. za plovni objekat:
a) za plovni objekat do 5 m du‘ine 70 KM
b) za plovni objekat preko 5 m du‘ine 120 KM
c) skuteri - 20 KM

5. po stolu u kasinu - 5.000,00 KM
6. automati za igru na sre}u - 1.200,00 KM
7. automat za zabavne igre - 500,00 KM.
Obveznici poreza na imovinu koja podlje‘e obavezi

registracije, pla}aju porez na imovinu prije registracije kod
nadle‘nog organa. Bez dokaza o pla}enom porezu ne mo‘e se
izvr{iti registracija.

Porez na imovinu iz ta~ke 1., 2., 4., 5,. 6. i 7., stava 1. ovog ~lana
pla}a se u roku od 8 dana od krajnjeg roka za podno{enje prijave.

^lan 39.

Porez na imovinu ne pla}aju:
1. Bosna i Hercegovina, Federacija Bosne i Hercegovine,

kantoni i op}ine;
2. Strane dr‘ave pod uslovom reciprociteta;

3. Invalidna lica za putni~ki automobil;
4. Vlasnici zgrada ili stanova za odmor ili rekreaciju koje

koriste u stambene svrhe obveznik i ~lanovi njegove porodice,
izbjegla ili raseljena lica, kao i vlasnici objekata koji su o{te}eni
preko 70%;

5. Na imovinu koja vlasniku slu‘i za obavljanje osnovne
djelatnosti, osim imovine iz ~lana 37. stav 2.;

6. Vjerske institucije.

^lan 40.

Ako u toku kalendarske godine do|e do promjene vlasni{tva
nad imovinom novi vlasnik ne pla}a porez na imovinu ako je taj
porez napla}en od ranijeg vlasnika.

^lan 41.

Porez na imovinu razrezuje se unaprijed u godi{njem iznosu
za imovinu zate~enu u posjedu poreznog obveznika na dan 1. januar
godine za koju se razrez vr{i, a za imovinu ste~enu tokom godine u
visini koja odgovara srazmjerno vremenu od dana sticanja do kraja
godine, a na osnovu porezne prijave, odnosno evidencija i drugih
pokazatelja.

^lan 42.

Nadle‘ni organi koji vode evidenciju o imovini iz ~lana 37.
ovog Zakona na koju se pla}a porez du‘ni su dostaviti Poreznoj
upravi podatke o vlasnicima i njihovoj imovini.

Organ nadle‘an za izdavanje odobrenja za gra|enje objekata
du‘an je da o izdatim odobrenjima mjese~no obavje{tava Poreznu
upravu na ~ijem podru~ju se vr{i gra|enje i na ~ijem je podru~ju
prebivali{te vlasnika objekta.

3. POREZ NA NASLJE\E I POKLON

^lan 43.

Obveznik poreza na naslje|e i poklon je fizi~ko lice koje na
podru~ju Kantona naslijedi ili primi na poklon imovinu podlo‘nu
pla}anju poreza na naslje|e i poklon.

Obveznik poreza na naslje|e i poklon je i lice koje naslijedi
odnosno primi na poklon pravo u‘ivanja ili kori{tenja nepo-
kretnosti.

Obveznik poreza na naslje|e i poklone je fizi~ko lice koje
diobom primi vi{e imovine nego {to mu pripada po njegovom
suvlasni~kom pravu na taj dio.

^lan 44.

Porezu na naslje|e i poklon podlije‘e zemlji{te, zgrade i
ostala nepokretna imovina, kao i pravo u‘ivanja, odnosno
kori{tenja, na toj nepokretnoj imovini koju fizi~ko lice sti~e na
podru~ju Kantona na osnovu Zakona o naslje|ivanju, odnosno
ugovora o poklonu me|u ‘ivim ili za slu~aj smrti.

Porezu na naslje|e i poklon podlije‘e pokretna imovina ~ija
prometna vrijednost prelazi 2.000 KM.

^lan 45.

Porezna obaveza poreza na naslje|e i poklon nastaje u
trenutku pravosna‘nog rje{enja o naslje|ivanju odnosno u trenutku
prijema poklona.

Poklon se smatra primljenim u trenutku potpisivanja ugovora
o poklonu, a ako ugovor nije zaklju~en u trenutku kada je poklon
primljen.
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Ako je nepokretna imovina koja je predmet naslje|ivanja
odnosno poklona optere}ena pravom u‘ivanja, obaveza
nasljednika odnosno poklonoprimca za pla}anje poreza na naslje|e
odnosno poklon nastaje po prestanku prava na u‘ivanje.

^lan 46.

Osnovica poreza na naslje|e i poklon je prometna vrijednost
naslije|ene ili na poklon primljene imovine u ~asu nastanka porezne
obaveze po odbitku dugova i tro{kova koji terete imovinu na koju
se pla}a ovaj porez.

Osnovica iz prethodnog stava umanjuje se i za iznos sredstava
koje nasljednik ulo‘i u imovinu koja je predmet naslje|a prije
nastanka porezne obaveze.

Osnovica poreza za obveznike iz ~lana 43. stav 3. ovog
Zakona je prometna vrijednost razlike izme|u primljene imovine
i imovine koja mu pripada po njegovom suvlasni~kom pravu, a
porez se obra~unava po stopi iz ~lana 49. stav 2. i 3. ovog Zakona.

^lan 47.

Prometnu vrijednost naslije|ene ili na poklon primljene imovine
u prethodnom ~lanu utvr|uje Porezna uprava na na~in i po postupku
utvr|enom propisima o porezu na promet nepokretnosti i prava.

^lan 48.

Vrijednost svih poklona primljenih u toku jedne kalendarske
godine od istog poklonodavca ~ini jednu poreznu osnovicu.

Ako se naslje|e ili poklon sastoji iz imovine na koju se pla}a
porez na naslje|e i poklon iz imovine na koju se ovaj porez ne
pla}a, od vrijednosti imovine koja podlije‘e porezu odbija se
srazmjerni dio ukupnih dugova, tereta i tro{kova koji otpadaju na
tu imovinu.

Ako se nasljednik odrekne prava nasljedstva u korist drugog
lica bez naknade, odnosno protunaknade stopa poreza na naslje|e
i poklon utvr|uje se prema prometnoj vrijednosti nasljednog dijela
imovine, zavisno o nasljednom redu lica koje je naslijedilo imovinu
na osnovu odreknu}a u odnosu na ostavioca.

^lan 49.

Porez na naslje|e pla}a se po stopi od 2%.
Porez na poklon pla}a se po stopi od 3%  do tre}eg nasljednog

reda.
Ostali poklonoprimci pla}aju porez na poklon po odredbama

Zakona o porezu na promet nepokretnosti i prava.

^lan 50.

Porez na naslje|e i poklon ne pla}a:
1. Nasljednik odnosno, poklonoprimac prvog nasljednog

reda, bra~ni drug ako je u drugom nasljednom redu, roditelji kada
naslje|uju i primaju na poklon imovinu od djece;

2. Nasljednik drugog nasljednog reda, pod uslovom da je sa
ostaviocem u trenutku njegove smrti ‘ivio u zajedni~kom
doma}instvu.

3. Nasljednik koji nije u prvom nasljednom redu, a naslje|uje
poljoprivredno zemlji{te, a kome je poljoprivreda osnovno
zanimanje.

^lan 51.

Porez na naslje|e i poklon ne pla}a se na:
1. Predmete doma}instva;
2. Na imovinu na koju nasljednik, odnosno poklonoprimac

ne mo‘e ste}i pravo vlasni{tva, pravo u‘ivanja, odnosno kori{tenja;

3. Na imovinu koja se ustupi bez naknade Bosni i Hercegovini,
Federaciji, Kantonu, op}ini, vjerskim institucijama i humanitarnim
organizacijama.

Porez upla}en prije ustupanja ili poklona ne vra}a se.

^lan 52.

Razrez poreza na naslje|e i poklon vr{i Porezna uprava na
~ijem se podru~ju nalazi imovina. U slu~aju da naslije|ena imovina,
odnosno poklon, sadr‘i samo pokretnu imovinu, porez razrezuje
Porezna uprava u prebivali{tu obveznika poreza.

Ako se naslije|ena ili na poklon primljena imovina nalazi na
podru~ju dvije ili vi{e op}ina, razrez poreza vr{i Porezna uprava
prema mjestu gdje se imovina nalazi.

^lan 53.

Primjerak pravosna‘nog rje{enja o naslije|ivanju i ugovora
o poklonu nepokretne imovine, nadle‘ni sud je du‘an dostaviti
Poreznoj upravi, u roku od 15 dana od pravosna‘nosti rje{enja,
odnosno ovjere ugovora.

4. POREZ NA DOBITKE OD IGARA NA SRE]U

^lan 54.

Obveznik poreza na dobitke od igara na sre}u je lice koje
ostvari pojedina~ni dobitak od igara na sre}u u iznosu ve}em od
100,00 KM.

^lan 55.

Osnovica poreza na dobitke od igara na sre}u je svaki pojedina~ni
dobitak od igara na sre}u ~iji je iznos ve}i od 100,00 KM.

Ako se dobici od igara na sre}u sastoje od stvari i prava,
osnovica poreza na dobitke od igara na sre}u je prometna vrijednost
stvari ili prava u momentu ostvarenja dobitka.

Prometnu vrijednost iz prethodnog stava ovog ~lana utvr|uje
nadle‘na Porezna uprava.

^lan 56.

Porez na dobitke od igara na sre}u pla}a se po stopi od 20%.

^lan 57.

Obra~un i obustavu poreza na dobitke od igara na sre}u vr{i
prire|iva~ igre na sre}u pri svakoj isplati dobitka.

5. POREZ NA POTRO[NJU ALKOHOLNIH I
BEZALKOHOLNIH PI]A U UGOSTITELJSTVU

^lan 58.

Na potro{nju alkoholnih pi}a, piva, svih bezalkoholnih pi}a
i mineralnih voda, kafe i ~aja pla}a se porez na potro{nju alkoholnih
i bezalkoholnih pi}a u ugostiteljstvu (u daljem tekstu: porez na
potro{nju pi}a).

^lan 59.

Obveznik poreza na potro{nju pi}a je pravno lice i samostalni
privrednik koji pru‘a ugosteljske usluge.

^lan 60.

Osnovicu za obra~un poreza na potro{nju pi}a iz ~lana 58.
ovog Zakona ~ini prodajna cijena.
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^lan 61.

Porez na potro{nju pi}a pla}a se:
- na potro{nju alkoholnih pi}a po stopi od 7%,
- na potro{nju bezalkoholnih pi}a po stopi od 3%.

^lan 62.

Obra~un poreza na potro{nju pi}a vr{i obveznik poreza u
~asu izvr{ene potro{nje alkoholnih i bezalkoholnih pi}a.

III. POSTUPAK ZA UTVR\IVANJE I NAPLATU POREZA

Utvr|ivanje poreza

^lan 63.

Obveznici poreza na dohodak du‘ni su porez pla}ati na na~in
i u rokovima utvr|enim ovim Zakonom i propisima donesenim na
osnovu zakona.

Porez na dohodak za koji se podnosi porezna prijava obra~unava
se godi{nje.

^lan 64.

Za neblagovremeno pla}anje poreza propisanih ovim
Zakonom pla}a se zatezna kamata po stopi utvr|enoj propisima
Federacije Bosne i Hercegovine za neblagovremeno pla}anje javnih
prihoda.

^lan 65.

Obveznicima poreza na naslje|e i poklon porez se utvr|uje
rje{enjem Porezne uprave.

Obveznici poreza na naslije|e i poklone du‘ni su razrezani
porez platiti u roku od 15 dana od dana prijema rje{enja.

^lan 66.

Pravna lica, obveznici poreza na potro{nju pi}a du‘ni su
porez na potro{nju pi}a platiti u roku od 5 dana po isteku sedmice
u kojoj je izvr{ena potro{nja pi}a, a fizi~ka lica u roku od 15 dana
po isteku mjeseca u kome je izvr{ena potro{nja pi}a.

Porezna prijava

^lan 67.

Obveznici poreza na dohodak, osim obveznika poreza od
poljoprivrede i {umarstva i obveznika poreza na potro{nju pi}a
du‘ni su podnijeti poreznu prijavu Poreznoj upravi nakon isteka
poreznog razdoblja (kalendarske godine).

Porezna prijava podnosi se Poreznoj upravi do kraja februara
nakon isteka godine za koju se utvr|uje porez.

Oblik i sadr‘aj porezne prijave propisat }e se posebnim
propisom, kojeg donosi Ministar finansija.

^lan 68.

Obveznicima poreza na dohodak koji ne podnesu poreznu
prijavu ili ako su podaci iz porezne prijave neta~ni ili nepotpuni
porez na dohodak utvr|uje se u postupku prema odredbama ovog
Zakona, Zakona o Poreznoj upravi Federacije Bosne i Hercegovine,
kao i propisa donesenih na osnovu ovih zakona.

Porez na dohodak, odnosno razlika izme|u utvr|enog poreza
i pla}enih akontacija pla}a se u roku osam dana od krajnjeg roka
za podno{enje porezne prijave.

Ako je porezni obveznik platio vi{e akontacije od utvr|enog
poreza na dohodak, vi{e pla}eni porez na zahtjev poreznog
obveznika vra}a se poreznom obvezniku ili mu se ura~unava u
akontaciju za idu}e razdoblje ili se sa vi{e pla}enim porezom postupa
u skladu sa odredbama Zakona o Poreznoj upravi Federacije Bosne
i Hercegovine i propisima donesenim na osnovu zakona.

^lan 69.

Ako je porezni obveznik tokom godine ostvario dohodak
samo od pla}e ili penzije, ne podnosi poreznu prijavu, a pla}ene
akontacije poreza smatraju se kona~no utvr|enim porezom na
dohodak.

Ako porezni obveznik iz stav 1. ovog ~lana ostvari dohodak
iz vi{e odnosa po osnovu rada ili druge vrste dohotka ili ako je
Porezna uprava zatra‘ila od poreznog obveznika da naknadno
plati porez od rada kod poslodavca ili ako je porezni obveznik
primio dohodak od rada kod poslodavca izravno iz inostranstva,
du‘an je podnijeti poreznu prijavu iz ~lana 67. ovog Zakona.

^lan 70.

Obveznici poreza na imovinu du‘ni su podnijeti poreznu prijavu
Poreznoj upravi do kraja februara godine u kojoj se vr{i razrez.

Oblik i sadr‘aj porezne prijave propisat }e se posebnim
propisom kojeg donosi Ministar finansija.

Ako obveznik poreza u toku godine stekne imovinu na koju
se pla}a porez na imovinu du‘an je podnijeti poreznu prijavu u
roku od 15 dana od dana sticanja imovine.

^lan 71.

Pravna lica, obveznici poreza na potro{nju pi}a du‘ni su
podnijeti mjese~nu poreznu prijavu o obra~unatom i pla}enom
porezu Poreznoj upravi u roku od 15 dana po isteku mjeseca, a
fizi~ko lice do kraja mjeseca za protekli mjesec.

Pored mjese~ne prijave obveznici poreza iz prethodnog stava
du‘ni su podnijeti i godi{nju kona~nu prijavu o obra~unatom i
pla}enom porezu.

Porezna prijava podnosi se do 28. februara teku}e godine za
proteklu godinu.

Obrasce poreznih prijava propisuje ministar finansija.

^lan 72.

Obveznici poreza koji su du‘ni podnijeti poreznu prijavu za
razrez poreza moraju blagovremeno javnim pozivom biti pozvani
na podno{enje prijave.

Javni poziv za podno{enje porezne prijave objavljuje Porezna
uprava.

Utvr|ivanje akontacije poreza po pojedinim vrstama dohotka

^lan 73.

Kod dohotka od rada kod poslodavca akontaciju poreza
obra~unava, obustavlja i upla}uje poslodavac, odnosno isplatilac
dohotka. Du‘nik poreza na dohodak od rada kod poslodavca je
posloprimac, odnosno penzioner.

Porez na dohodak od rada kod poslodavca obra~unava se
prema propisima koji va‘e na dan isplate.

Porezna osnovica poreza na dohodak od rada kod poslodavca
jest iznos svih primljenih dohodaka od takvog rada tokom mjeseca,
umanjena za petorostruki osnovni li~ni odbitak i olak{ice iz ~lana 8.
stav 1. ovog Zakona, a utvr|ena od strane Porezne uprave u poreznoj
kartici poreznog obveznika.
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Poslodavac, odnosno isplatilac penzije du‘an je, za ra~un
posloprimca, kod svake isplate plate, odnosno penzije obustaviti
porez.

^lan 74.

Porezni obveznici koji dohodak od rada kod poslodavca
ostvare neposredno iz inostranstva, du‘ni su na taj dohodak sami
obra~unavati akontaciju poreza od takvog rada i uplatiti ga u roku
od sedam dana od primitka dohotka.

Porezni obveznik zaposlen u diplomatskom, odnosno
konzularnom predstavni{tvu strane dr‘ave, me|unarodnoj
organizaciji ili predstavni{tvu ili organizaciji koja na teritoriji Bosne
i Hercegovine ima diplomatski imunitet, kada je porezni obveznik
po ovom Zakonu, du‘an je sam obra~unavati akontaciju poreza
od rada kod poslodavca na na~in iz stava 1. ovog ~lana.

^lan 75.

Strana organizacija koja ne u‘iva diplomatski imunitet u
Bosni i Hercegovini i slu‘benici te organizacije sa sjedi{tem
odnosno prebivali{tem u Bosni i Hercegovini du‘ni su pri isplati
dohotka od rada kod poslodavca zaposlenim gra|anima ili stranim
dr‘avljanima obra~unati porez po odredbama ovog Zakona i
uplatiti ga u roku od sedam dana od dana isplate.

^lan 76.

Na~in pla}anja poreza na dohodak od rada kod poslodavca
detaljnije se ure|uje pravilnikom koji donosi Ministar finansija.

Pravilnikom iz stava 1. ovog ~lana propisuje se oblik i sadr‘aj
porezne kartice koju izdaje Porezna uprava zaposlenom, kao i
porezne kartice koje vode poslodavci.

Poslodavci odnosno isplatioci penzije du‘ni su je ~uvati dok
traje radni odnos posloprimca, odnosno dok se ispla}uje penzija.

Jedan popunjeni primjerak porezne kartice poslodavac
dostavlja Poreznoj upravi do 31. januara teku}e godine za proteklu
godinu.

^lan 77.

Kod dohotka od samostalne djelatnosti mjese~na akontacija
poreza pla}a se na osnovu utvr|enog poreza na dohodak iz
prethodne godine.

Na po~etku obavljanja samostalne djelatnosti akontacije se
utvr|uju na osnovu podataka koje porezni obveznik iska‘e u
poreznoj prijavi o predvi|enom iznosu svog dohotka (~lana 80.).

Ako porezni obveznik nije podnio poreznu prijavu za prethodnu
godinu, ne vodi ili neta~no vodi knjige ili nije dao podatke o
predvi|enom dohotku prema stavu 2. ovog ~lana, mjese~ne akontacije
utvr|uje Porezna uprava na na~in i po postupku predvi|enom u Zakonu
o Poreznoj upravi Federacije Bosne i Hercegovine.

Porezna uprava mo‘e na osnovu obavljenog nadzora ili
drugih podataka o poslovanju poreznog obveznika s kojima
raspola‘e, izmijeniti i utvrditi nove iznose mjese~nih akontacija, u
skladu sa Zakonom.

^lan 78.

Izuzetno Porezna uprava mo‘e, na zahtjev poreznog
obveznika, dozvoliti izmjenu visine utvr|ene akontacije.

Zahtjev se zasniva na podnesku, koji sadr‘i sve bitne sastojke
porezne prijave, {to se odnosi na protekli period teku}e godine.

^lan 79.

Akontacije poreza na dohodak pla}aju se mjese~no i to do
15-og u mjesecu za prethodni mjesec.

^lan 80.

Porezni obveznik koji po~inje obavljati samostalnu djelatnost
du‘an je o tome izvijestiti Poreznu upravu u roku od osam dana
od dana po~etka obavljanja djelatnosti, odnosno podnijeti poreznu
prijavu o predvi|enom iznosu dohotka.

^lan 81.

Organi kantonalne uprave, op}inske slu‘be za upravu i drugi
nadle‘ni organi du‘ni su Poreznoj upravi dostaviti sva odobrenja
za obavljanje privredne djelatnosti i slobodnih zanimanja, te rje{enja
o privremenoj obustavi i prestanku djelatnosti, odnosno zanimanja
istovremeno s dostavom odobrenja, odnosno rje{enja poreznom
obvezniku.

^lan 82.

Ako se dohodak od poljoprivrede i {umarstva obra~unava
po katastarskom prihodu (~lan 23.) utvr|uje se akontacija poreza
rje{enjem Porezne uprave, koje se dostavlja poreznom obvezniku
do 1. aprila godine za koju se utvr|uje porez.

Akontacija poreza prema stavu 1. ovog ~lana pla}a se
tromjese~no u jednakim dijelovima od ukupno utvr|enog poreza
i to do isteka tromjese~ja. Ako nije doneseno novo rje{enje
akontacije se pla}aju u visini iznosa koji su utvr|eni za prethodnu
godinu.

Ako porezni obveznik uz katastarski dohodak ima i druge
dohotke od samostalne djelatnosti ili imovine, akontacije poreza
pla}aju se i za katastarski dohodak u mjese~nim ratama po postupku
i na na~in iz ~lana 77. i 79. ovog Zakona.

^lan 83.

Nadle‘na uprava za katastar du‘na je Poreznoj upravi
dostaviti podatke o katastarskom prihodu poreznih obveznika do
15. februara godine za koju se utvr|uje porez, ako su nastale
promjene u posjedovnom stanju, kulturi i bonitetu zemlji{ta te
popis novih posjednika s naznakom njihova prebivali{ta,
jedinstvenog mati~nog broja gra|ana, katastarskog broja,
katastarskog sreza, katastarske op}ine, povr{ine zemlji{ta i
katastarskog prihoda.

^lan 84.

Obveznicima poreza od poljoprivrede i {umarstva, kojima je
poljoprivreda osnovni izvor prihoda, utvr|eni porez iz ~lana 82.
ovog Zakona smatra se kona~no utvr|enim porezom tako da ovi
obveznici ne podnose prijavu za utvr|ivanje poreza na dohodak.

Ako porezni obveznik ostvaruje i druge dohotke, katastarski
se dohodak i pla}ene akontacije moraju iskazati u godi{njoj
prijavi.

^lan 85.

Obveznici poreza na dohodak od imovine du‘ni su Poreznoj
upravi prijaviti po~etak izdavanja u najam, odnosno zakup
pokretnih stvari i nekretnina te prihoda od imovinskih prava u
roku od osam dana od po~etka ostvarivanja prihoda.

Kod dohotka od imovine i imovinskih prava akontacije poreza
pla}aju se po postupku i na na~in iz ~lana 77. i 79. ovog Zakona, a
porez na iznajmljivanje soba i postelja iz ~lana 35. stava 1. ovog
Zakona pla}a se pri svakoj naplati zakupnine i smatra se kona~nim
porezom.

Obra~un, obustavu i uplatu poreza od autorskih prava vr{i
isplatilac prihoda prilikom isplate, a porezni obveznik je du‘an



SLU@BENE NOVINE TUZLANSKOG KANTONABroj 13 - Strana 786 Petak, 19. decembar 2003. g.

Poreznoj upravi podnijeti godi{nju poreznu prijavu u kojoj }e
iskazati, na osnovu potvrde isplatioca, ukupno ostvareni prihod,
kao i obra~un i uplatu poreza.

Jedan primjerak potvrde isplatilac je du‘an dostaviti Poreznoj
upravi do kraja januara za prethodnu godinu.

Dostavljanje izvje{taja i druge obaveze

^lan 86.

Pravna i fizi~ka lica i drugi subjekti du‘ni su Poreznoj upravi
na njen zahtjev dostaviti podatke o isporu~enoj robi i uslugama
{to su im obavili obveznici poreza na dohodak te druge propisane
podatke o ispla}enim pla}ama, penzijama i drugim primanjima
zaposlenih radnika za godinu za koju se utvr|uje porez na dohodak.

Banke i druge finansijske organizacije du‘ne su Poreznoj
upravi na njezin zahtjev dostaviti podatke o prometu preko ra~una
za sve gra|ane. Na zahtjev Porezne uprave du‘ne su te podatke za
pojedine gra|ane dostaviti i tokom godine.

Pravna i fizi~ka lica i drugi subjekti iz stava 1. i 2. ovog ~lana
du‘ni su Poreznoj upravi omogu}iti uvid u poslovne knjige i evidencije
radi utvr|ivanja podataka potrebnih za utvr|ivanje poreza.

^lan 87.

Prihodi, odnosno akontacije za isporu~enu robu, ili obavljene
usluge po bilo kojoj osnovi, koje ostvare gra|ani od jedinica
lokalne samouprave, dr‘avnih tijela, dr‘avnih fondova, podu-
zetnika i drugih pravnih lica, kao i lica koja ostvaruju dohodak od
privrednih djelatnosti i slobodnih zanimanja, ispla}uju se gra|anima
putem ra~una.

Posebnim propisom, kojeg donosi Ministar finansija, }e se
propisati koji se prihodi iz stava 1. ovog ~lana mogu isplatiti u
gotovom novcu mimo ra~una.

^lan 88.

Radi pravilnog utvr|ivanja prihoda, Porezna uprava du‘na
je tokom godine prikupljati podatke, snimati promet i obavljati
druge radnje potrebne za utvr|ivanje poreza.

Porezna uprava ima pravo pregledati poslovne knjige i
poslovne prostorije radi prikupljanja podataka potrebnih za
utvr|ivanje poreza, a porezni obveznik du‘an je omogu}iti
Poreznoj upravi pregled poslovnih knjiga i poslovnih prostorija.

^lan 89.

Porezni obveznici du‘ni su poslovne knjige i otpremnice
koje su osnova knji‘enja te propisane evidencije dr‘ati u poslovnoj
prostoriji ili kod ovla{tenog knjigovodstvenog servisa, odnosno u
stanu, ako nemaju poslovnu prostoriju, kako bi bile dostupne
Poreznoj upravi.

^lan 90.

Porezna uprava du‘na je poreznom obvezniku, na njegov
zahtjev, dopustiti da razmotri isprave i druge podatke na osnovu
kojih mu se utvr|uje obaveza pla}anja poreza, te podatke o
utvr|enom i pla}enom porezu.

^lan 91.

Podaci o dohotku i poreznoj osnovici u visini u kojoj ih je
prijavio porezni obveznik u visini u kojoj su utvr|eni u postupku
utvr|ivanja poreza mogu se davati na zahtjev sudova, dr‘avnih
organa i dr‘avnih tijela.

Drugi podaci koje slu‘bena lica Porezne uprave saznaju u
postupku razreza i naplate poreza, jesu slu‘bena tajna.

^lan 92.

U opravdanim slu~ajevima Porezna uprava mo‘e obvezniku
poreza odobriti odgodu pla}anja dospjelog poreza ili pla}anje poreza
u vi{e rata, u skladu sa Zakonom o Poreznoj upravi Federacije
Bosne i Hercegovine i propisa donesenih na osnovu zakona.

Porezno uvjerenje

^lan 93.

Kantonalni organi uprave, op}inske slu‘be za upravu kao i
drugi subjekti mogu od poreznih obveznika tra‘iti porezno
uvjerenje o izmirenim obavezama, odnosno uvjerenje da nije
zadu‘en porezima, kao uslov za ostvarivanje njihovih prava, kada
je to utvr|eno posebnim propisom.

@alba

^lan 94.

Protiv akta Porezne uprave donesenog u prvom stepenu mo‘e
se izjaviti ‘alba nadle‘nom organu za rje{avanje po ‘albi, u skladu
sa Zakonom o Poreznoj upravi Federacije Bosne i Hercegovine.

Obnova postupka

^lan 95.

Porezna uprava, koja je donijela rje{enje o utvr|ivanju
poreza kojim je okon~an postupak utvr|ivanja poreza mo‘e sama
ili na zahtjev obveznika obnoviti postupak u roku od pet godina
nakon njegove pravosna‘nosti prema odredbama Zakona o
upravnom postupku.

Prisilna naplata poreza

^lan 96.

Od poreznog obveznika koji dospjeli porez nije platio u
propisanom roku i od jamca za naplatu poreza koji se pla}a po
odbitku, koji nije obra~unao i uplatio porez u propisanom roku (u
daljem tekstu: porezni du‘nik), porez se prisilno napla}uje u skladu
sa na~inom i postupcima prisilne naplate propisane Zakonom o
Poreznoj upravi Federacije Bosne i Hercegovine.

Jamstvo

^lan 97.

Ako vi{e lica ostvaruje prihod zajedni~kim obavljanjem
djelatnosti solidarno jam~e, za obaveze po osnovu zajedni~kog
obavljanja djelatnosti.

^lan 98.

Porezni du‘nik koji otu|i ma{ine, ure|aje ili drugi inventar
{to su mu slu‘ili za obavljanje djelatnosti ili otu|i radnju u cjelini,
du‘an je prethodno podmiriti svoje porezne obaveze.

Ako novi vlasnik preuzme imovinu iz stava 1. ovog ~lana a
porez nije pla}en za naplatu dospjelog poreza jam~i solidarno s
poreznim du‘nikom i novi vlasnik do visine vrijednosti preuzete
imovine.
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^lan 99.

Gra|anin koji dr‘i u zakupu zemlji{te na koje se pla}a porez
od poljoprivrede i {umarstva, solidarno odgovara sa zakup-
odavcem za du‘ni porez {to otpada na to zemlji{te do visine
zakupnine, odnosno do vrijednosti napolice.

^lan 100.

Lica koja vlasnicima putuju}ih zabavnih radnji, odnosno
prire|iva~ima zabavnih priredbi uz naplatu ili besplatno ustupaju
svoj stambeni ili poslovni prostor odgovaraju solidarno s poreznim
obveznikom za sve porezne obaveze.

Zastara

^lan 101.

Pravo na utvr|ivanje porezne obaveze te pravo na pokretanje
prekr{ajnog postupka zbog povreda odredbi ovog Zakona
zastarijeva za pet godina nakon isteka godine u kojoj je trebalo
utvrditi porezne obaveze, odnosno u kojoj su povrije|ene odredbe
ovog Zakona.

Pravo na naplatu poreza, kamata i tro{kova prisilnog izvr{enja
i nov~anih kazni zbog povreda odredbi ovoga Zakona zastarijeva
za pet godina nakon isteka godine u kojoj ih je trebalo naplatit.

Pravo poreznog obveznika na povrat nepravilno ili vi{e
pla}enih iznosa na ime poreza, kamata tro{kova prisilnog izvr{enja
i nov~anih kazni zastarijeva za pet godina nakon isteka godine u
kojoj su oni napla}eni.

^lan 102.

Tok zastare prava na utvr|ivanje poreznih obaveza prekida
se svakom slu‘benom radnjom Porezne uprave radi utvr|ivanja
porezne obaveze koja je stavljena do znanja poreznom obvezniku.

Tok zastare prava na naplatu poreza, kamata, tro{kova,
prisilnog izvr{enja i nov~anih kazni prekida se svakom slu‘benom
radnjom {to je poduzima Porezna uprava radi naplate koja je
stavljena do znanja poreznom obvezniku.

Tok zastare prava na povrat nepravilno ili vi{e pla}enog
poreza, kamate tro{kova prisilnog izvr{enja i nov~anih kazni
prekida se svakom radnjom {to je obveznik, odnosno ka‘njeno
lice poduzima kod Porezne uprave radi povrata.

Nakon svakog prekida zastara po~inje te}i iznova i nastupa
kad protekne onoliko vremena koliko je potrebno za odre|eno
zastarijevanje.

Apsolutna zastara nastupa nakon isteka deset godina od dana
kada je prvi put po~ela te}i.

^lan 103.

Propisi o zastari potra‘ivanja, ako nisu u suprotnosti s ovim
Zakonom, primjenjuju se i na zastaru prava utvr|ivanja i naplate
poreznih obaveza.

IV. KAZNENE ODREDBE

^lan 104.

Nov~anom kaznom od 250,00 KM do 1.250,00 KM kaznit
}e se za prekr{aj fizi~ko lice:

1. Porezni obveznik koji ne podnese poreznu prijavu u
propisanom roku (~lan 67. stav 2., ~lan 70. stav 1. i ~lan 71. stav 1. i 3.)

2. Porezni obveznik koji iska‘e neta~ne ili nepotpune podatke
u poreznoj prijavi ili ne plati porez u propisanom roku (~lan 38.
stav 2. i 3., ~lan 65. stav 2. i ~lan 68. stav 1. i 2.)

3. Poslodavac, odnosno isplatilac koji ne obra~una ili ne uplati
akontaciju poreza od rada kod poslodavca, fizi~ka lica koja su du‘na
sama obra~unati i uplatiti porez, te isplatioci koji su du‘ni obra~unati
porez (~lan 57., ~lan 73. stav 4., ~lan 74. i ~lan 85. stav 3.)

4. Porezni obveznik koji ne vodi ili neta~no ili nea‘urno vodi
poslovne knjige ili ne izdaje ra~une ili ne obra~una u potpunosti ili
djelimi~no akontaciju poreza (~lan 18. stav 3. i 4. i ~lan 77. stav 2.)

5. Porezni obveznik koji ne pla}a mjese~nu akontaciju poreza
u propisanom roku (~lan 79.)

6. Porezni obveznik ako ne uplati porez na potro{nju pi}a
(~lan 66.)

7. Porezni obveznik koji po~inje obavljati samostalnu
djelatnost, a o tome ne izvijesti Poreznu upravu (~lan 80.) ili ne
obavijesti Poreznu upravu o prestanku razloga za osloba|anje
(~lan 25. stav 3.)

8. Porezni obveznik koji Poreznoj upravi ne prijavi po~etak
izdavanja u najam, odnosno zakup nekretnina i pokretnih stvari u
propisanom roku i ne pla}a akontaciju poreza u propisanom roku
(~lan 85. stav 1. i 2.)

^lan 105.

Nov~anom kaznom od 500,00 KM do 7.500,00 KM kaznit
}e se za prekr{aj pravno lice:

1. Porezni obveznik koji ne podnese poreznu prijavu u
propisanom roku (~lan 67. stav 2., ~lan 70. stav 1. i ~lan 71. stav 1. i 3.)

2. Porezni obveznik koji iska‘e neta~ne ili nepotpune podatke
u poreznoj prijavi ili ne plati porez u propisanom roku (~lan 38.
stav 2. i 3., ~lan 65. stav 2. i ~lan 68. stav 1. i 2.)

3. Porezni obveznik koji ne vodi ili neta~no ili nea‘urno
vodi poslovne knjige ili ne izdaje ra~une (~lan 18. stav 3. i 4.)

4. Porezni obveznik ako ne uplati porez na potro{nju pi}a
(~lan 66.)

5. Porezni obveznik koji Poreznoj upravi ne prijavi po~etak
izdavanja u najam, odnosno zakup nekretnina i pokretnih stvari u
propisanom roku i ne pla}a akontaciju poreza u propisanom roku
(~lan 85. stav 1. i 2.)

Za prekr{aje iz stava 1. ovog ~lana odgovorna lica u pravnom
licu kaznit }e se nov~anom kaznom od 150,00 KM do 750,00 KM.

^lan 106.

Nov~anom kaznom od 500,00 KM do 7.500,00 KM za
prekr{aj }e se kazniti pravno lice, organ i organizacija koja ne
postupi u skladu sa ~lanom 42., 81., 83. i 86.

Za prekr{aj iz stava 1. ovog ~lana odgovorna lica u pravnom
licu kaznit }e se nov~anom kaznom od 150,00 KM do 750,00 KM.

^lan 107.

Nov~anom kaznom od 500,00 KM do 3.000,00 KM za
prekr{aj }e se kazniti pravno i fizi~ko lice koje isplate gra|anima
ne izvr{i preko ra~una (~lan 87.)

Za prekr{aje iz stava 1. ovog ~lana odgovorna lica u pravnom
licu kaznit }e se nov~anom kaznom od 150,00 KM do 750,00 KM.

^lan 108.

Nov~anom kaznom od 250,00 KM do 1.250.00 KM za
prekr{aj }e se kazniti porezni obveznik koji poslovne knjige,
otpremnice te propisane evidencije ne dr‘i u poslovnoj prostoriji
ili kod ovla{tenog servisa ili u stanu ili ometa pregled poslovnih
knjiga i poslovnih prostorija (~lan 89.)

^lan 109.

Za prekr{aj iz ~lana 104. ta~ke 4. i 5. i ~lana 107. ovog
Zakona u~injene u povratu, Porezna uprava, uz nov~anu kaznu,



SLU@BENE NOVINE TUZLANSKOG KANTONABroj 13 - Strana 788 Petak, 19. decembar 2003. g.

izre}i }e i za{titnu mjeru zabrane obavljanja djelatnosti u trajanju
od 3 mjeseca do 1 godine.

Izuzetno od odredbi stava 1. ovog ~lana, ako bi za{titna
mjera zabrana obavljanja djelatnosti, izazvala ve}e {tetne posljedice
i poreme}aje u privredi ili ve}e otpu{tanje zaposlenih radnika,
mo‘e se za prekr{aj u povratu izre}i samo nov~ana kazna.

V. PRIJELAZNE I ZAVR[NE ODREDBE

^lan 110.

Ministar finansija }e u roku od 60 dana od dana stupanja na
snagu ovog Zakona uskladiti provedbene propise sa odredbama
ovog Zakona.

^lan 111.

Danom stupanja na snagu ovog Zakona, prestaje da va‘i
Zakon o kantonalnim porezima “Slu‘bene novine Tuzlansko-
-podrinjskog kantona”, broj: 5/98).

^lan 112.

Ovaj Zakon stupa na snagu danom objavljivanja u
“Slu`benim novinama Tuzlanskog kantona”, a primjenjivat }e se
od 1. 1. 2004. godine.

Bosna i Hercegovina Predsjednik
Federacija Bosne i Hercegovine Skup{tine Tuzlanskog kantona,

TUZLANSKI KANTON
Skup{tina Amir Fazli}, v.r.

Broj: 01-02-249-18/03
Tuzla, 28. 11. 2003. godine

273
Na osnovu ~lana 24. stav 1. ta~ka c) Ustava Tuzlanskog kantona

(“Slu`bene novine Tuzlansko-podrinjskog kantona”, br. 7/97 i 3/99 i
“Slu`bene novine Tuzlanskog kantona”, br. 13/99, 10/00 i 14/02), na
prijedlog Vlade Tuzlanskog kantona, Skup{tina Tuzlanskog kantona,
na sjednici odr`anoj 28. 11. 2003. godine, donosi

ZAKON

O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA
O PRIPADNOSTI JAVNIH  PRIHODA NA PODRU^JU

TUZLANSKOG KANTONA I FINANSIRANJU
TUZLANSKOG KANTONA

^lan 1.

U Zakonu o pripadnosti javnih prihoda na podru~ju
Tuzlanskog kantona i finansiranja Tuzlanskog kantona (“Slu`bene
novine Tuzlanskog kantona”, br. 4/00, 3/01, 7/01, 5/02 i 3/03), u
~lanu 4. stav 1., iza ta~ke 3., dodaje se nova ta~ka 4. koja glasi:

“Porez na dobitke od igara na sre}u i porez na potro{nju
alkoholnih i bezalkoholnih pi}a u ugostiteljstvu utvr|eni
kantonalnim propisima”.

Dosada{nje ta~ke 4., 5., 6. i 7. postaju ta~ke 5., 6., 7. i 8.

^lan 2.

U ~lanu 7. stav 2. alineja 5., mijenja se i glasi:
“100% porezi fizi~kih i pravnih lica utvr|eni kantonalnim

propisima, izuzev poreza na dobitke od igara na sre}u i poreza na
potro{nju alkoholnih i bezalkoholnih pi}a u ugostiteljstvu”.

U ~lanu 7. stav 3. alineja 5., mijenja se i glasi:
“100% porezi fizi~kih i pravnih lica utvr|eni kantonalnim

propisima, izuzev poreza na dobitke od igara na sre}u i poreza na
potro{nju alkoholnih i bezalkoholnih pi}a u ugostiteljstvu”.

U ~lanu 7. stav 4. alineja 5., mijenja se i glasi:
“100% porezi fizi~kih i pravnih lica utvr|eni kantonalnim

propisima, izuzev poreza na dobitke od igara na sre}u i poreza na
potro{nju alkoholnih i bezalkoholnih pi}a u ugostiteljstvu”.

U ~lanu 7. stav 5. alineja 5., mijenja se i glasi:
“100% porezi fizi~kih i pravnih lica utvr|eni kantonalnim

propisima, izuzev poreza na dobitke od igara na sre}u i poreza na
potro{nju alkoholnih i bezalkoholnih pi}a u ugostiteljstvu”.

U ~lanu 7. stav 6. alineja 5., mijenja se i glasi:
“100% porezi fizi~kih i pravnih lica utvr|eni kantonalnim

propisima, izuzev poreza na dobitke od igara na sre}u i poreza na
potro{nju alkoholnih i bezalkoholnih pi}a u ugostiteljstvu”.

U ~lanu 7. stav 7. alineja 5., mijenja se i glasi:
“100% porezi fizi~kih i pravnih lica utvr|eni kantonalnim

propisima, izuzev poreza na dobitke od igara na sre}u i poreza na
potro{nju alkoholnih i bezalkoholnih pi}a u ugostiteljstvu”.

U ~lanu 7. stav 8., mijenja se i glasi:
“Op}inama pripadaju prihodi od naknada gra|ana utvr|enih

op}inskim propisima, prihodi od komunalnih naknada, nov~anih
kazni i drugi prihodi od naknada ustanovljenih op}inskim propisima”.

^lan 3.

Ovaj zakon stupa na snagu danom objavljivanja u “Slu`benim
novinama Tuzlanskog kantona”, a primjenjivat }e se od 1. 1. 2004.
godine.

Bosna i Hercegovina Predsjednik
Federacija Bosne i Hercegovine Skup{tine Tuzlanskog kantona,

TUZLANSKI KANTON
Skup{tina Amir Fazli}, v.r.

Broj: 01-02-665-6/03
Tuzla, 28. 11. 2003. godine

274
Na osnovu ~lana 14. stav 1. i ~lana 24. stav 1. ta~ka c)

Ustava Tuzlanskog kantona (“Slu`bene novine Tuzlansko-
-podrinjskog kantona”, br. 7/97 i 3/99 i “Slu`bene novine
Tuzlanskog kantona”, br. 13/99, 10/00 i 14/02), na prijedlog Vlade
Tuzlanskog kantona, Skup{tina Tuzlanskog kantona, na sjednici
odr`anoj 28. 11. 2003. godine, donosi

ZAKON

O PRENO[ENJU NADLE@NOSTI ZA VO\ENJE
PRVOSTEPENOG UPRAVNOG POSTUPKA U

OBLASTI OGRANI^ENJA PRAVA VLASNIKA,
ODNOSNO KORISNIKA ZEMLJI[TA

^lan 1.

Ovim zakonom se, na op}insku slu‘bu nadle‘nu za
imovinsko-pravne poslove, prenosi nadle‘nost vo|enja
prvostepenog upravnog postupka za dono{enje rje{enja iz ~lana
151. stav 2. i ~lana 152. stav 2. Zakona o vodama (“Slu‘bene
novine Federacije Bosne i Hercegovine”, broj 18/98).

^lan 2.

O ‘albi izjavljenoj protiv rje{enja op}inske slu‘be rje{ava
Ministarstvo prostornog ure|enja i za{tite okolice Tuzlanskog
kantona.
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^lan 3.

Sredstva za obavljanje poslova vo|enja prvostepenog
upravnog postupka u oblasti ograni~enja prava vlasnika, odnosno
korisnika zemlji{ta iz nadle‘nosti Kantona, osiguravaju se u
bud‘etu Kantona.

^lan 4.

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja
u “Slu`benim novinama Tuzanskog kantona”.

Bosna i Hercegovina Predsjednik
Federacija Bosne i Hercegovine Skup{tine Tuzlanskog kantona,

TUZLANSKI KANTON
Skup{tina Amir Fazli}, v.r.

Broj: 01-02-395-9/03
Tuzla, 28. 11. 2003. godine

275
Na osnovu ~lana 24. stav 1. ta~ka c) Ustava Tuzlanskog

kantona (“Slu`bene novine Tuzlansko podrinjskog kantona”, br.
7/97 i 3/99 i “Slu`bene novine Tuzlanskog kantona”, br. 13/99,
10/00 i 14/02), na prijedlog Vlade Tuzlanskog kantona, Skup{tina
Tuzlanskog kantona, na sjednici od 28. 11. 2003. godine, donosi

ZAKON

O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O
SOCIJALNOJ ZA[TITI, ZA[TITI CIVILNIH @RTAVA

RATA I ZA[TITI PORODICE SA DJECOM

^lan 1.

U Zakonu o socijalnoj za{titi, za{titi civilnih ‘rtava rata i
za{titi porodice sa djecom (“Slu‘bene novine Tuzlanskog kantona”,
br. 12/00 i 5/02), u ~lanu 8. stav 1., iza rije~i: “u daljem tekstu:
Ministarstvo”, staviti ta~ku a dalji tekst bri{e se.

^lan 2.

U ~lanu 15. stav 1. umjesto broja i procenta “15%” upisati
broj i procenat “7%”.

U stavu 2. istog ~lana umjesto broja i procenta “20%” upisati
broj i procenat “12%”.

^lan 3.

^lan 16. mijenja se i glasi:
“Stalna nov~ana pomo} utvr|uje se u mjese~nom iznosu u

visini 15% od prosje~ne plate.
Korisnik pomo}i koji u svom doma}instvu ima nesposobnog

~lana, odnosno dijete na redovnom {kolovanju, ostvaruje pravo i
na dodatak u visini od 30% od iznosa stalne nov~ane pomo}i, po
svakom ~lanu.”

^lan 4.

U ~lanu 22. stav 1. umjesto broja i procenta “20%” upisati
broj i procenat “10%”.

U stavu 2. istog ~lana umjesto broja i procenta “30%” upisati
broj i procenat “20%”.

^lan 5.

^lan 28. mijenja se i glasi:
“Nov~anu pomo} na ime tro{kova d`enaze - sahrane - pokopa

korisnika stalne nov~ane pomo}i, mogu ostvariti srodnici ili drugo

lice koje je obavilo d`enazu - sahranu - pokop u visini 80%
prosje~ne plate.

Za lice smje{teno u ustanovu socijalne za{tite ili drugu
porodicu, koje nema srodnika ili iz ~ije imovine nije mogu}e
snositi tro{kove d‘enaze - sahrane - pokopa, tro{kove snosi u
punom iznosu Ministarstvo, prema ispostavljenoj fakturi.”

^lan 6.

U ~lanu 32. stav 1. mijenja se i glasi:
“Tro{kove smje{taja i prijevoza na internatskom smje{taju

snose roditelji, usvojitelji ili srodnici koji su du`ni da izdr`avaju to
lice ili drugo pravno ili fizi~ko lice koje je preuzelo ove obaveze”.

U stavu 2. rije~ “staratelja”, bri{e se.
Stav 4. mijenja se i glasi:
“Tro{kove internatskog smje{taja i prijevoza za djecu sa

smetnjama u psihi~kom i fizi~kom razvoju snose mjesno nadle`ni
centri za socijalni rad”.

Iza stava 4. dodaju se novi stavovi 5. i 6. koji glase:
“Punoljetna lica smje{tena na internatski smje{taj snose

tro{kove smje{taja srazmjerno raspolo`ivim mjese~nim prihodima.
Punoljetnim licima smje{tenim na internatski smje{taj,

obezbje|uje se nov~ani iznos u visini od 6 % mjese~ne cijene
smje{taja.”

^lan 7.

U ~lanu 36. stav 2. mijenja se i glasi:
“Visina naknade iz stava 1. ovog ~lana utvr|uje se u iznosu

od 60% za djecu i 50% za odrasla lica od prosje~ne plate.”

^lan 8.

U ~lanu 92. stav 1., iza rije~i: “psihi~kom razvoju”, dodaju
se rije~i: “djeci oboljeloj od celijakije,TBC, leukemije, karcinoma
i {e}erne bolesti”.

^lan 9.

U ~lanu 95. ta~ka se zamjenjuje zarezom i dodaju nove
rije~i: “osim u slu~aju kada roditelji, usvojitelj ili srodnik koji je
du`an da izdr`ava to dijete, snosi tro{kove smje{taja u punom
iznosu”.

^lan 10.

U ~lanu 99. stav 1. umjesto broja i procenta “90 %” upisati
broj i procenat “60%”.

^lan 11.

U ~lanu 118. stav 4. mijenja se i glasi:
“@alba i revizija iz stava 3. ovog ~lana ne odla`u izvr{enje

rje{enja.”.

^lan 12.

^lan 120. mijenja se i glasi:
“Obra~un i isplatu nov~anih pomo}i i naknada po ovom

zakonu vr{i nadle`ni centar za socijalni rad, odnosno nadle`na
op{tinska slu`ba, na teret bud`eta Kantona.

Povrat dje~ijeg dodatka i ispla}ene naknade umjesto plate
‘eni-majci, odnosno ocu djeteta, ili usvojiocu ili staraocu u
radnom odnosu za vrijeme dok odsustvuje s posla radi trudno}e,
poro|aja odnosno njege djeteta, vr{i Ministarstvo u skladu sa
rje{enjem o priznavanju prava nadle‘nog centra za socijalni rad
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i zahtjevom poslodavca za refundaciju uz potrebnu finansijsku
dokumentaciju.

Isplata dje~ijeg dodatka i naknade umjesto plate ‘eni-majci
korisnicima bud‘eta Kantona vr{i se u skladu sa rje{enjem centra
za socijalni rad u sklopu redovnih isplata plata.

Tro{kove smje{taja lica u ustanovama socijalne za{tite snosi
Ministarstvo, u skladu sa ugovorom koji zaklju~uje centar za
socijalni rad sa odgovaraju}om ustanovom socijalne za{tite, na
osnovu ispostavljenih mjese~nih faktura.”

^lan 13.

U ~lanu 127. iza stava 1. dodaje se novi stav 2. koji glasi:
“Vlada Kantona mo`e posebnom odlukom utvrditi i ve}e

iznose pomo}i i naknada za sve oblike koji se realizuju u punom
obimu.”

^lan 14.

Iza ~lana 132. dodaje se novi ~lan 132a. koji glasi:

“^lan 132a.

Ministarstvo i nadle‘ni centri za socijalni rad, u roku od 90
dana od dana stupanja na snagu ovog zakona, izvr{it }e potpunu
reviziju rje{enja korisnika prava po svim oblicima utvr|enim
Zakonom izdatih do dana stupanja na snagu Zakona.”

^lan 15.

Ministar }e, u roku od 30 dana od dana stupanja na snagu
ovog zakona, uskladiti propise iz svoje nadle‘nosti utvr|ene ovim
zakonom.

^lan 16.

Ovaj zakon stupa na snagu narednog dana od dana
objavljivanja u “Slu`benim novinama Tuzlanskog kantona”, a
primjenjivat }e se od 1. januara 2004. godine.

Bosna i Hercegovina Predsjednik
Federacija Bosne i Hercegovine Skup{tine Tuzlanskog kantona,

TUZLANSKI KANTON
Skup{tina Amir Fazli}, v.r.

Broj: 01-02-382-13/03
Tuzla, 28. 11. 2003. godine

276
Na osnovu ~lana 24. stav 1. ta~ka c) Ustava Tuzlanskog

kantona (“Slu`bene novine Tuzlansko-podrinjskog kantona”, br.
7/97 i 3/99 i “Slu`bene novine Tuzlanskog kantona”, br. 13/99,
10/00 i 14/02), na prijedlog Vlade Tuzlanskog kantona, Skup{tina
Tuzlanskog kantona, na sjednici odr`anoj 28. 11. 2003. godine,
donosi

ZAKON

O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O POREZU
NA PROMET NEPOKRETNOSTI I PRAVA

^lan 1.

U Zakonu o porezu na promet nepokretnosti i prava
(“Slu`bene novine Tuzlanskog kantona”, br. 11/01 i 13/01), u
~lanu 6. stav 1. ta~ka 1., iza rije~i: “humanitarnih organizacija”,

dodaju se rije~i: “i na promet nepokretnosti i prava kada su Tuzlanski
kanton i op}ine Tuzlanskog kantona prodavci, kupci ili u~esnici u
zamjeni nepokretnosti i prava ve}e vrijednosti”.

U ~lanu 6. stav 1., iza ta~ke 11., dodaju se nove ta~ke 12. i
13. koje glase:

“12. u slu~aju udru`ivanja sredstava po osnovu sufinansiranja
stambene izgradnje;

13. kada je u prometu novoizgra|eni stan izme|u poreznog
obveznika registrovanog za obavljanje gra|evinske djelatnosti i
kupca.”

U ~lanu 6., iza stava 2., dodaje se novi stav 3. koji glasi:
“Pod novoizgra|enim stanom, u smislu stava 1. ta~ke 13.

ovog ~lana, podrazumijeva se stan koji se prvi puta pojavljuje u
prometu i to izme|u registrovanog poreznog obveznika za
obavljanje gra|evinske djelatnosti i kupca. Da se radi o
novoizgra|enom stanu koji se prvi puta pojavljuje u prometu uz
kupoprodajni ugovor, porezni obveznik registrovan za oblast
gra|evinarstva, dostavlja nadle`noj poreznoj upravi pismenu
izjavu.”

^lan 2.

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja
u “Slu`benim novinama Tuzlanskog kantona”.

Bosna i Hercegovina Predsjednik
Federacija Bosne i Hercegovine Skup{tine Tuzlanskog kantona

TUZLANSKI KANTON
Skup{tina Amir Fazli}, v.r.

Broj: 01-02-338-35/03
Tuzla, 28. 11. 2003. godine
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Na osnovu ~lana 104. i 105. Poslovnika Skup{tine

Tuzlanskog kantona (“Slu`bene novine Tuzlanskog kantona”,
br. 7/03 i 12/03), Skup{tina Tuzlanskog kantona, na sjednici od
29. 11. 2003. godine, donosi

ODLUKU

o izmjenama i dopunama
Poslovnika Skup{tine Tuzlanskog kantona

^lan 1.

U Poslovniku Skup{tine Tuzlanskog kantona (“Slu`bene novine
Tuzlanskog kantona”, br. 7/03 i 12/03), u ~lanu 33. u stavu 1. dodaje
se nova alineja jedan koja glasi:

“- Komisija za ustavna pitanja”.
Postoje}e alineje od 1 do 9 postaju alineje od 2 do 10.

^lan 2.

Iza ~lana 33. dodaje se novi ~lan 33a. koji glasi:

“^lan 33a.

Komisija za ustavna pitanja:
a) prati i izvje{tava Skup{tinu najmanje jednom godi{nje o

primjeni Ustava Kantona i procesu realizacije ustavnih prava
gra|ana i institucija,

b) inicira i daje prijedloge Skup{tini za promjene i uskla|ivanje
ustavnih odredbi sa promjenama u nadre|enim ustavnim aktima,
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c) prou~ava i obra|uje inicijative i prijedloge za promjenu
Ustava Kantona i o njima daje mi{ljenje,

d) priprema tekst prijedloga akata o promjeni Ustava
Kantona, stara se o provo|enju javne rasprave i izvje{tava Skup{tinu
o njenim rezultatima,

e) daje Skup{tini mi{ljenje o prijedlozima za promjenu Ustava
Federacije Bosne i Hercegovine,

f) razmatra i druga pitanja koja se odnose na ostvarivanje i
promjenu Ustava Kantona i o tome obavje{tava Skup{tinu,

g) vr{i druge poslove odre|ene ovim poslovnikom i drugim
aktom Skup{tine.”

^lan 3.

U ~lanu 43. stavu 1. ta~ka a) bri{e se, a ta~ka b) postaje ta~ka a).

^lan 4.

^lan 44. bri{e se.

^lan 5.

Ova odluka stupa na snagu danom objavljivanja u
“Slu`benim novinama Tuzlanskog kantona”.

Bosna i Hercegovina Predsjednik
Federacija Bosne i Hercegovine Skup{tine Tuzlanskog kantona

TUZLANSKI KANTON
Skup{tina Amir Fazli}, v.r.

Broj: 01-02-667-5/03
Tuzla, 29. 11. 2003. godine
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Izdava~: Skup{tina Tuzlanskog kantona Tuzla - Za izdava~a: Hazim Ran~i}, dipl. prav., sekretar Skup{tine - Telefon 035/252-565 -
Za svaki broj posebno se utvr|uje cijena - Grafi~ka priprema i {tampa “PrintCom” d.o.o. Grafi~ki in`enjering Tuzla, Rudarska 61,
telefoni: 283-218, 282-000 Fax: 280-210 SKPC “Mejdan” A tribina, tel: 270-494 - Za {tampariju: Jasmin Had`imehmedovi} i
Zikrijah Had`imehmedovi} Zi}o - Reklamacije za neprimljene brojeve primaju se 20 dana od dana izlaska lista - Pretplata se vr{i u
korist ra~una “PrintCom” d.o.o. Grafi~ki in`enjering Tuzla: 132-100-03096453-48 kod Tuzlanske banke d.d. Tuzla.

SKUP[TINA KANTONA

272. Zakon o kantonalnim porezima
273. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o pripadno-

sti javnih prihoda na podru~ju Tuzlanskog kantona
i finansiranju Tuzlanskog kantona

274. Zakon o preno{enju nadle‘nosti za vo|enje prvoste-
penog upravnog postupka u oblasti ograni~enja prava
vlasnika odnosno korisnika zemlji{ta

    “Slu‘bene novine Tuzlanskog kantona”,
broj: 13/2003. od 19. decembra 2003. godine

SADR@AJ

275. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o socijalnoj
za{titi, za{titi civilnih ‘rtava rata i za{titi porodice sa
djecom

276. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu
na promet nepokretnosti i prava

277. Odluka o izmjenama i dopunama Poslovnika
Skup{tine Tuzlanskog kantona
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